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Skrivelse om arbetet mot könsstympning i Stockholms stad 
Könsstympning är ett allvarligt övergrepp och brott, och ett enormt svek mot flickors rätt till 
sin egen kropp och framtid. Samtidigt vet vi att det här är en fråga som alltför ofta hamnar i 
skymundan. Många flickor bär på erfarenheter i tysthet och är inte sällan rädda för att berätta 
om övergrepp de upplevt på grund av rädsla för att deras familjer och föräldrar ska straffas. 
Andra riskerar att föras utomlands under lov för att bli könsstympade. Det är inte acceptabelt. 
Västerås stad har visat att det går att arbeta systematiskt och förebyggande. I en ny studie 
presenterad i dagarna framkommer att de upptäckt 87 fall av könsstympning bara under de två 
senaste åren. Genom strukturerade frågor i elevhälsans samtal har de fått en tydligare bild av 
omfattningen och kunnat göra insatser. Framstegen har kommit efter att kommunen tagit fram 
och fullt ut implementerat konkreta rutiner för skolpersonal med lathundar för hur samtal kan 
föras med både elever och vårdnadshavare. Det handlar om att våga se verkligheten, 
individens rättigheter och ge professionen rätt verktyg att hjälpa utsatta flickor. 
Centerpartiet har under lång tid krävt att alla elever erbjuds och kallas till ett individuellt 
samtal med elevhälsan vid starten av årskurs 7 för att sänka tröskeln till kontakt och direkt 
kunna uppmärksamma de elever som behöver stöd eller större insatser. I ett sådant 
konsekvent och systematiskt sätt att möta alla elever får strukturerade samtal, likt föredömet 
hos Västerås stad, en naturlig plats. 
Västerås arbetssätt signalerar något viktigt: Att barns rättigheter alltid går före tystnadskultur 
och beröringsskräck. Stockholms stad är Sveriges största kommun. Här bor elever med rötter 
från hela världen. Det innebär såväl ett ansvar som stora möjligheter att öka den samlade 
kunskapen och vara ett föredöme. Att arbeta strukturerat mot könsstympning av flickor är en 
del av det bredare arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck och för reell jämställdhet. Det 
kräver mod, kunskap, långsiktighet och ett tydligt politiskt ledarskap. 
Individens rättigheter är alltid odelbara och ska stå över kulturella eller sociala normer. Inga 
traditioner kan väga tyngre än flickors rätt till sin egen kropp och frihet 
 
Mot denna bakgrund vill Centerpartiet ha svar på följande frågor: 

1. Finns det i dag ett systematiskt arbetssätt inom Stockholms stads elevhälsa för att 
identifiera risk och förekomst av könsstympning av flickor? 

2. Har fall uppmärksammats under denna mandatperiod och i sådana fall i vilken 
storleksordning av antalet fall? 

3. På vilket sätt är frågor för att upptäcka könsstympning eller risk för den integrerade i 
de hälsosamtal som idag erbjuds? 

4. Bedömer förvaltningen att stadens elevhälsa idag har tillräcklig kunskap, tydliga 
rutiner och direkt samverkan med socialtjänsten eller andra insatser för att förebygga, 
upptäcka och motverka könsstympning och dess effekter? 

5. Har skolor och förskolor tillgång till konkreta samtalsstöd motsvarande de som tagits 
fram i Västerås? Är de i sådana fall fullt implementerade och bekräftat kända av 
elevhälsornas medarbetare? 


